Moderationsprüfung

- | |
|--|
| <ul style="list-style-type: none"> • Die Schülerinnen und Schüler bereiten einen Textabschnitt für ihre Mitschülerinnen und Mitschüler vor und moderieren die Übersetzungsarbeit. • Folgende Aufgaben sind zu erfüllen: <ol style="list-style-type: none"> a) Die lehrenden Schülerinnen und Schüler übersetzen einen Textabschnitt im Vorfeld einer Unterrichtsstunde und lassen ihre Übersetzung von der Lehrkraft kontrollieren. b) Die lehrenden Schülerinnen und Schüler legen eine Liste an: Dort sind alle Stellen verzeichnet, die für ihre Mitschülerinnen und Mitschüler sprachlich oder inhaltlich schwierig werden könnten. Zu jeder Stelle wird eine Hilfe formuliert. c) Die lehrenden Schülerinnen und Schüler leiten das Übersetzungsgespräch zielführend. |
|--|

6 Die Abiturprüfung

6.1 Die schriftliche Abiturprüfung

Beispiel

AUFGABENVORSCHLAG I

Vorbildliche Politiker

Im Jahr 56 v. Chr. ist ein Volkstribun angeklagt, in seiner Amtszeit den öffentlichen Frieden mit bewaffneten Banden gestört zu haben. Cicero verteidigt ihn, indem er ihn als vorbildlichen Kämpfer für den gefährdeten Staat beschreibt. In seiner Rede wendet er sich aber auch grundsätzlich dem Typus des guten Politikers zu:

- 1 Mihi omnis oratio est cum¹ virtute, non cum desidia, cum dignitate,
 2 non cum voluptate, cum iis, qui se patriae, qui suis civibus, qui laudi,
 3 qui gloriae, non qui somno et conviviis et delectationi natos² arbitran-
 4 tur. Nam si qui voluptatibus ducuntur et se vitiorum illecebris et
 5 cupiditatum lenociniis dediderunt, missos faciant honores³! Ne attin-
 6 gant rem publicam! Patiantur⁴ virorum fortium labore se otio suo
 7 perfrui!
 8 Qui autem bonam famam⁵ bonorum, quae sola vere gloria nominari
 9 potest, expetunt, aliis otium quaerere debent et voluptates, non sibi.
 10 Sudandum est iis pro communibus commodis, adeundae⁶ inimicitiae,
 11 subeundae⁷ saepe pro re publica tempestates; cum multis audacibus,
 12 improbis, non numquam etiam potentibus dimicandum⁸. Haec
 13 audivimus de clarissimorum virorum consiliis et factis, haec
 14 accepimus, haec legimus.

¹ **mihi** [...] **oratio est cum** meine [...] Rede beschäftigt sich mit

² Erganze: natos esse | **natus** m. Dat. geboren fur

³ **missos facere honores** auf Amter verzichten

⁴ **pati** hier: es dabei belassen

⁵ **bona fama** m. Gen. guter Ruf bei

⁶ Erganze: adeundae sunt ... subeundae sunt

⁷ Erganze: dimicandum est

◀ Eine Überschrift und ein kurzer deutscher Text führen die Prüflinge in den situativen und gedanklichen Zusammenhang ein. Das Verständnis des zu übersetzenden Textes wird dadurch nicht vorweggenommen. – Der Fundort der Stelle wird nicht angegeben.